
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 07.09.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  262/2020 

privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și 

Funcționare a Serviciului Public Ambient Urban Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 24 AUGUST 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 308 

/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.308/2020; 

• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Public Ambient Urban  înregistrat cu nr. 

3277/29.07.2020, prin care se propune aprobarea noii Organigrame, a Statului de funcţii si a 

Regulamentului de organizare şi funcţionare al S.P.A.U Baia Mare 

 

Având în vedere : 

• OUG nr. 57/2019 -privind Codul Administrativ;  

• Legea 153/2017-privind salarizarea personalului platit din fonduri publice;  

•  OUG nr.114/2018-privind instituirea unor măsuri în domeniul investitiilor publice şi a unor 

masuri fiscal-bugetare , modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor 

termene;  

• H.C.L nr. 48/2019-privind aprobarea Organigramei si a Statului de functii al Serviciului Public 

Ambient Urban;  

• H.C.L. nr. 11/2017 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului 

de Organizare și Funcționare a Serviciului Public Ambient Urban Baia Mare;  

• H.C.L. nr. 119/2018 privind retragerea dreptului de administrare al Clubului Sportiv Minaur 

Baia Mare asupra unor imobile aparținând domeniului public și privat al Municipiului Baia Mare 

și darea în administrare către Serviciul Public Ambient Urban a acestora;  

• H.C.L. nr. 113/2020 privind darea în administrare către Serviciul Public Ambient Urban a unui 

imobil teren aparținând domeniului privat al Municipiului Baia Mare, situat în Baia Mare, str. 

Petofi Sandor nr. 28,  

• Art. 129, alin 3, lit. c, din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ; 

• Avizele favorabile ale comisiei de buget și  comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 07.09.2020  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă Organigrama, Statul de funcții și Regulamentul de organizare și funcționare al 

Serviciului Public Ambient Urban Baia Mare, conform Anexei nr. 1, Anexei nr. 2 și Anexei nr. 3, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.2  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea prevederile HCL nr. 

11/2017, HCL nr. 48/2019 precum și orice alte prevederi contrare stabilite prin hotărâri ale 

Consiliului Local. 

Art.3  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezen tei hotărâri se încredințează Serviciul Public 

Ambient Urban .  

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituția Prefectului Judeţului Maramureș; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Juridică, Administrație Publică Locală; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Serviciul Resurse Umane; 

• Serviciul Administrație Publică Locală; 

 

 

 

 

 

    Pap Zsolt Istvan                                                              Contrasemnat pentru legalitate 

    Preşedinte de şedinţă                                                     Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                            Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


